8. Ivi, c. 20v: «Item propositum fuit de faciendo fieri unum armarium crucifixo no-
stro pro salvando ipsum crucifixum, cum frater Paulus, qui ipsum laborat, dicat ipsum 
armarium omnino fore necessarium. Et facta ipsa propositione, ordinatum fuit et data fuit 
licencia Agnolo Mazola, Bertello Iacobi et Iohanni Requiliani, qui querant assides albare ad 
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principio dell’anno seguente, il 12 gennaio 1459, frate Paolo, ampiamente 
elogiato come homo habilis, persona discreta, optimus opifex, ricevette dal 
Comune, per il suo sostentamento, una sinecura, il beneficio della chiesa 
di San Giovanni9. Il 23 maggio seguente uno dei consiglieri più in vista, 
Marsilio Piccinelli, riferì all’assemblea di un colloquio avuto con frate Paolo 
il giorno precedente: il Piccinelli aveva sollecitato l’intagliatore a compiere 
il lavoro, anche in vista dell’arrivo di molti prelati e nobili per il concilio di 
Mantova (città che Pio II raggiunse proprio in quei giorni); poiché Paolo 
aveva risposto che attendeva istruzioni, il Comune provvide a nominare 
alcuni deputati, tra cui lo stesso Piccinelli, per occuparsi della questione, 
in particolare per far realizzare le pitture dell’armadio che avrebbe dovuto 
contenere il crocifisso10. Il 15 dicembre 1459 la scultura era ormai finita 
e Paolo suggerì di metterla in opera entro il Natale; l’intagliatore propose 
che, nel caso che al Comune mancasse il denaro per acquistare il lignum 
ad ponendum dictum crucifixum (verosimilmente la croce), si spendesse il 
denaro dovuto a lui, rinviando il pagamento del suo compenso alla metà 
dell’anno seguente11. Pochi giorni più tardi, il 27 dicembre, il Comune 
riscosse una piccola somma di denaro, che destinò all’acquisto di tela da 
porre ad crucifixum positum in ecclesia, forse, cioè, per la realizzazione di 

sufficienciam pro faciendo dictum armarium». Il documento è inedito.
9. AARCS, Provvisioni e ordinamenti, 8, c. 23v: «Item propositum fuit quod frater 

Paulus, qui laborat crucifixum, est homo habilis, persona discreta, optimus opifex et quod 
bonum esset providere sibi de aliquo <provideatur de aliquo> beneficio, super quo possit 
habere victum. Qua propositione facta, ordinatum fuit quod respondeatur per Gasparinum 
de Paterno fratri Paulo quod pro presenti faciet quod habebit ecclesiam Sancti Iohannis in 
capite Burgi et sibi dicatur quod, si accidet (?) aliquod beneficium super quo possit habere 
victum suum, quod libenter se fatigabunt». Ibsen, Il duomo, 72 e nota 71, segnala questa 
delibera, ma con una segnatura archivistica errata (nel registro 9 anziché 8).

10. AARCS, Provvisioni e ordinamenti, 8, c. 44v: «Propositum fuit per Marsilium 
de Picinellis quod heri fuit cum fratre Paulo, qui laborat crucifixum, dicentem quod dixit 
quod procuret de laborando crucifixum quia, postquam summus pontifex venit Mantuam, 
venient huc prelati et multi nobiles et erit maximus honor Communi nostro, qui dixit 
quod, si dant modum et viam quomodo debet facere, quod faciet opus necessarium, et ad 
predicta ellecti fuerunt infrascripti, qui vadant ad concludendum de mercato competente 
ad faciendum pincturas armarii in quo ponetur crucifixus etc.»; segue la lista degli «ellecti 
ad concludendum cum fratre Paulo de faciendo predicta», tra i quali lo stesso Marsilio. An-
che per questo documento si trova una segnatura non corrispondente (registro 9 in luogo 
di 8) in Ibsen, Il duomo, 74 nota 76, dove inoltre è omessa la data.

11. AARCS, Provvisioni e ordinamenti, 8, c. 87r: «Propositum fuit per venerabilem 
fratrem Paulum, qui laboravit crucifixum, quod bonum esset quod dictus crucifixus pona-
tur ad festum Nativitatis proxime futurum per homines dicte terre et Communis Salodi, 
dicentem quod, si Commune non habet denarios pro emendo lignum ad ponendum dic-
tum crucifixum, quod accipiant de denariis quos habere debet a Communi, quod aspec-
tabit (!) usque ad medium annum denariis suis (!)». In Ibsen, Il duomo, 72, e Ead., Una 
prova e alcune congetture per Andrea Mantegna a Salò, «Quaderni di Palazzo Te», 5 (1999), 
95-97, in part. 96, si accenna al termine per la consegna fissato al Natale, alludendo di certo 
a questo documento, ma senza menzionarlo esplicitamente.
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una tenda di protezione davanti alla scultura12.
In nessuna delle carte salodiane è ricordata l’origine geografica dell’in-

tagliatore, ma nel 2008 mi parve ragionevole ipotizzare che questo frate 
Paolo scultore di crocifissi fosse tutt’uno col don Paolo tedesco attestato 
tra Ancona e Rimini diciassette anni più tardi. Un ostacolo poteva es-
sere costituito dai diversi titoli attribuiti al personaggio: frater a Salò nel 
1458, dopnus/dominus in Ancona nel 1475. Dominus è termine di uso 
assai ampio, ma nei documenti del Quattrocento non è mai attribuito a 
un religioso appartenente a un ordine mendicante, ad esempio un fran-
cescano o un domenicano, che è sempre frater. Allora cercai di superare 
tale difficoltà supponendo che si trattasse di un’oscillazione dovuta alla 
particolare natura dell’ordine dei canonici regolari, che sono sì preti seco-
lari, ma conducono vita comune sottostando a una regola, in modo non 
dissimile dai religiosi. La questione si è inaspettatamente chiarita una volta 
che Aldo Galli si è reso conto dell’identità tra il Paolo di Salò-Ancona-
Rimini e il Paolo Moerich documentato a Bondeno nel 1463. Don Enrico 
Peverada ha infatti recuperato nel Repertorium germanicum13 la notizia che 
il 4 novembre 1460 Paolo Moerich ottenne da Pio II il permesso di passare 
dall’ordine domenicano a quello dei canonici regolari di Sant’Agostino nel 
priorato di San Martino di Siena (chiesa che il papa senese in persona ave-
va consacrato il 10 agosto di quell’anno14). La bolla pontificia15, già citata 

12. AARCS, Provvisioni e ordinamenti, 8, c. 89v: «1460 die 27 decembris, super 
domo Communis, Stefanus de Larduciis consignavit Angello Mazole tamquam masario 
oblationum ecclesie repertas (?) per Batistam pre Nicolai in solemnitate Nativitatis libras 
duas, solidos decem picciolorum (?), de quibus emi debeat tanta tella que ponatur ad cru-
cifixum positum in ecclesia» (la datazione segue lo stile a Nativitate, che anticipava l’inizio 
dell’anno al 25 dicembre). Siamo profondamente grati a Gianfranco Ligasacchi, che con 
grande generosità ci ha procurato le riproduzioni di tutti i documenti salodiani citati.

13. Repertorium germanicum, VIII, Pius II. 1458-1464, a cura di D. Brosius - U. 
Scheschkewitz - K. Borchardt, Tübingen 1993, 1, 664 n° 4744.

14. Per la consacrazione cfr. G. Gigli, Diario sanese, II, Lucca 1723, 84, e la bolla 
d’indulgenza del medesimo giorno in Archivio Segreto Vaticano, Reg. Vat. 503, c. 234r-v.

15. Archivio Segreto Vaticano, Reg. Lat. 561, c. 252r-v: «Pius etc. dilecto filio Paulo 
Heinrici Moerich de Rott, ordinis fratrum predicatorum professori, salutem etc. Religionis 
zelus, vite ac morum honestas aliaque laudabilia probitatis et virtutum merita, super quibus 
apud nos fidedigno commendaris testimonio, nos inducunt ut peticionibus tuis quantum 
cum Deo possumus favorabiliter annuamus. Cum itaque, sicut exhibita nobis nuper pro 
parte tua peticio continebat, tu, qui pluribus annis elapsis infirmus ac dicto ordini, quem 
expresse professus es, magis onerosus quam utilis fuisti, prout existis, austeritatem regule 
dicti ordinis absque tue vite periculo amplius perferre nequeas et propterea, ut Altissimo 
quiecius famulari et devocius vota tua exolvere possis, ad ordinem Sancti Augustini, ad 
quem geris specialis devocionis affectum, desideres te transferri et in prioratu Sancti Mar-
tini Senen. dicti ordinis Sancti Augustini una cum illius priore et conventu gratum impen-
dere virtutum Domino famulatum, pro parte tua nobis fuit humiliter supplicatum ut tibi 
de dicto ordine predicatorum ad prioratum predictum sive aliud monasterium dicti ordinis 
Sancti Augustini, in quo longe melius te proficere posse confidis, transeundi licenciam 

– 29

rapidamente da Piero Scapecchi nel 2001 su segnalazione di don Pevera-
da16, racconta che la supplica di Paolo fu dettata dalla sua cattiva salute, 
che gli impediva di seguire la severa regola dei frati predicatori. Il Papa 
stabilì contestualmente che Paolo non potesse ottenere benefici ecclesiasti-
ci oltre al canonicato. Nel documento è anche contenuta l’unica menzio-
ne dell’esatto luogo d’origine dell’intagliatore: una città chiamata Rott. In 
Germania mi è riuscito di individuare una sola Rott il cui nome sia scritto 
con doppia t: Rott am Inn, in Baviera, a sud-est di Monaco in direzione di 
Salisburgo. Si sa però quanto sia insidioso affidarsi alle variabili grafie degli 
scrittori antichi: dunque non è escluso che il nome della città di Paolo si 
scriva oggi Rot, con una sola t, e allora le possibilità si moltiplicano, inclu-
dendo almeno Rot am See, nel Baden-Württemberg, e Rot an der Rot, in 
Svevia. Quest’ultima località sarà forse da tenere in speciale considerazione 
per la sua vicinanza a Baisweil, la patria del socio di don Paolo a Bondeno, 
Ulrich Pursmid17.

È possibile infine aggiungere a questa ricostruzione un ultimo tassello 
(il primo in realtà, secondo l’ordine cronologico). Il merito va a Sara Cava-
torti che, dopo aver ascoltato la nostra relazione a Bondeno, ci ha segnalato 
come pertinente alla vicenda di Paolo Moerich una sorprendente lettera, 
pubblicata qualche anno fa da Evelyn Welch18, nella quale frate Paulo alla-
mano, ordine de li predicatori, scrivendo da Reggio Emilia, decanta al duca 
di Milano Francesco Sforza le meraviglie di un suo crocifisso che si muove 
ed emette suoni. A una prima verifica è emerso che la data, intesa dalla 
Welch come 1462, va in realtà letta 1457, facendo di questo documento, 
allo stato attuale delle conoscenze, la più antica attestazione di Paolo19. 

concedere de benignitate apostolica dignaremur. Nos igitur, qui salutem et prosperitatem 
appetimus singulorum, huiusmodi supplicacionibus inclinati, tibi, qui presbiter es, de pre-
dicto ordine fratrum predicatorum ad prioratum et ordinem Sancti Augustini huiusmodi, 
si in illo voluntarios invenias receptores, transeundi ac in ipso professionem regularem, 
per canonicos ipsius prioratus emitti solitam, emittendi et in eo vel monasterio huiusmodi 
perpetuo remanendi, felicis recordationis Benedicti pape XII predecessoris nostri et aliis 
apostolicis constitucionibus et ordinacionibus necnon statutis et consuetudinibus prioratus 
et ordinum predictorum ceterisque contrariis nequaquam obstantibus, auctoritate aposto-
lica tenore presencium licenciam elargimus. Volumus autem quod, si te ad dictum ordinem 
Sancti Augustini ut premittitur transferri contingat, ad obtinendum ecclesiastica beneficia 
censearis inabilis. Nulli ergo etc. nostre concessionis et voluntatis infringere etc. Datum 
Rome apud Sanctum Petrum, anno Incarnacionis Dominice millesimo quadringentesimo 
sexagesimo, pridie nonas novembris, anno tercio».

16. P. Scapecchi, Subiaco 1465 o [Bondeno 1463]? Analisi del frammento Parsons-
Scheide, «La Bibliofilia», 103 (2001), 1-24, in part. 20.

17. Peverada, Dalla xilografia, 175, n. 43.
18. E. Welch, The moaning Crucifixion: an automata for Francesco Sforza, 1462, in Arte 

e storia di Lombardia. Scritti in memoria di Grazioso Sironi, Città di Castello 2006, 55-62.
19. La lettera meriterà in altra sede una discussione approfondita, per gli squarci che 

apre sulle frequentazioni emiliane dell’intagliatore e per l’eccezionale ricchezza di dettagli 
tecnici che fornisce intorno all’opera.
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A questo punto riassumiamo quanto si sa della vita di Paolo 
Moerich:
 - Paolo, figlio di Enrico, nasce in un luogo chiamato Rott, al mo-